
CADERNO 2  1SEGUNDA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2014Caderno 2 SEGUNDA-FEIRA, 10 DE NOVEMBRO DE 2014

PORTARIA Nº 3538 /2014-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766572

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN 
nº 168/2004,358/2010, PORTARIA 506/2014-DG/DHCRV/CHC e 
demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2014/460828, apresentado 
pela empresa ESCOLA DE TRÂNSITO ROOSEVELT LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 07.539.798/0001-93, nome de fantasia 
CFC ARAGUAIA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa ESCOLA 
DE TRÂNSITO ROOSEVELT LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o 
nº 07.539.798/0001-93, nome de fantasia CFC ARAGUAIA 
(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av. José 
Carrion, 2072 Lote 14 Quadra 44, Setor Oeste, CEP: 68.552-380, 
Redenção/PA, com atuação na Região de Trânsito de Redenção, 
no município de Redenção, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da assinatura desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 707 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de Novembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral

DOE 32.678
PORTARIA Nº 3537 /2014-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766574
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN 
nº 168/2004,358/2010, PORTARIA 506/2014-DG/DHCRV/CHC e 
demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2014/458694, apresentado 
pela empresa CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE 
REDENÇÃO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 03.416.850/0001-
63, nome de fantasia CFC DE REDENÇÃO, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE REDENÇÃO LTDA-ME , inscrita 
no CNPJ sob o nº 03.416.850/0001-63, nome de fantasia CFC 
DE REDENÇÃO (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na 
AV Min. Oscar T.Filho,647, Entroncamento, CEP: 68.552-140, 
Redenção/PA, com atuação na Região de Trânsito de Redenção, 
no município de Redenção, em tudo observada a Legislação em 
vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da assinatura desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2877 neste 

DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 06 de Novembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

PORTARIA Nº 2523/2014-DG/CORREGEDORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766704

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 
2106/2014 - DG, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações acostados 
nos Autos do Procedimento de Investigação Preliminar nº 
2008/232476;
CONSIDERANDO o Parecer nº 192/2012-DG/CORREGEDORIA, 
acostado nas fl s. 133 a 136 dos Autos acima mencionados, 
propugnando pela necessidade de instauração de Processo 
Administrativo Disciplinar;
CONSIDERANDO a Portaria de Instauração nº 752/2013-DG/
CORREGEDORIA, publicada na IOEPA, edição nº 32.376 e 
a Portaria de Prorrogação dos Trabalhos nº 1568/2013-DG/
CORREGEDORIA, publicada na IOEPA, edição nº 32.416;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1594/2013-DG/
CORREGEDORIA, a qual sobresta o curso da instrução processual 
administrativa disciplinar, tendo em vista a necessidade de 
aguardo do pedido de perícia grafotécnica solicitada junto ao 
Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves”.
R E S O L V E:
I – RETOMAR o prazo processual administrativo disciplinar 
constante na PORTARIA Nº 1568/2013-DG/CORREGEDORIA, 
para término da instrução processual e elaboração do Relatório 
Conclusivo.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Corregedoria Geral do DETRAN/PA, 07 de novembro de 2014.
Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe

PORTARIA N° 1213/2013 – DG/CGP
PORTARIA Nº 3522/2014-DG/CORREGEDORIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766705
O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará, usando de suas atribuições delegadas pela Portaria n° 
2106/2014 - DG, e...
CONSIDERANDO os documentos e informações constantes nos 
Autos do Procedimento Administrativo de Investigação Preliminar 
protocolado sob o nº 2012/591949; e
CONSIDERANDO o teor do Parecer nº 172/2013 – CORREGEDORIA 
GERAL, o qual aponta para a ocorrência de irregularidades 
procedimentais na apreensão e encaminhamento do veículo 
de placa OAR-2764 para o Parque de Retenção de Veículos da 
Ciretran de Parauapebas.
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Procedimento de Sindicância Punitiva/
Acusatória, para apuração das responsabilidades pelas possíveis 
irregularidades detectadas nos autos em epígrafe bem como aos 
fatos conexos;
II – DESIGNAR os servidores RODRIGO GONDIM DA SERRA, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 55588457/1, FERNANDO 
ZANUTO FERRARI, Assistente de Trânsito, matrícula nº 
57175882/2 e GEÓRGIA OLIARI TOSO, Assistente de Trânsito, 
matrícula nº 80845450/1 para, sob a presidência do primeiro, 
apurarem esses fatos, sendo observadas as disposições contidas 
nos artigos 204 e seguintes da Lei Estadual nº 5.810/94, 
assegurando-se ao acusado os princípios constitucionais do 
contraditório e da ampla defesa.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias, a partir da publicação 
deste ato, para a devida instrução e apresentação do relatório 
conclusivo
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 07 de novembro de 2014.
Heleno Mascarenhas D’Oliveira
Corregedor Chefe
Portaria n° 1213/2013 – DG/CGP

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766898

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Processo nº 2014/185145 - DETRAN
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e 
Decreto n° 5.450/05, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”, considera vencedora do Pregão 
Eletrônico n° 15/2014, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada em fornecimento de AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
IMPRESSO DE SEGURANÇA para o DETRAN/PA, a empresa G4 
CORES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA ME, vencedora do LOTE 
ÚNICO, com o valor global de R$-318.652,92 (Trezentos e 
Dezoito Mil e Seiscentos e Cinquenta e Sois Reais e Noventa e 
Dois Centavos).
Belém, 07 de novembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766481

Portaria: 291/2014
Objetivo: Conduzir Viatura.
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ruropolis /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5899872/GENIVAL ABREU DE SOUSA (Conduzir viatura) / 1.5 
diárias (Completa) / de 05/09/2014 a 06/09/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766512

Portaria: 693/2014
Objetivo: Realizar pericias
Fundamento Legal: lei 5./810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5233291/BENEDITO LEAO GONZAGA (Perito Criminal) / 1.5 
diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 13/08/2014
80845163/MARCO AURELIO DIAS MAGALHÃES (Perito Criminal) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 12/08/2014 a 13/08/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766620

PORTARIA Nº220 DE 06/11/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°160482A-1
NOME: ARLINDO VILHENA SANTOS
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:54188044/1
PERÍODO:01.10.2014 a 10.10.2014

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766623

PORTARIA Nº221 DE 06/11/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°160440A-1
NOME:LUIS DE ASSIS ABRAÇADO AMARAL
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5129893/1
PERÍODO:15.10.2014 a 12.01.2015
PORTARIA Nº222 DE 06/11/2014-DAF
LAUDO MÉDICO N°160476A-1
NOME:MIGUEL WANZELLER RODRIGUES
CARGO:Perito Criminal MATRÍCULA:5361109/3
PERÍODO:01.10.2014 a 29.11.2014

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766834

Portaria: 661/2014
Objetivo: Ficar a disposição
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58998808/HANNA PAULA LUZ TORRES (Auxiliar Operacional) / 
3.5 diárias (Completa) / de 19/09/2014 a 22/09/2014
57190939/HELLEN JORGE DA SILVA CRUZ (Assistente 
Administrativo) / 3.5 diárias (Completa) / de 19/09/2014 a 
22/09/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766852

Portaria: 688/2014
Objetivo: Realizar Pericias
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Parauapebas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54183818/YARA LUCIA LINS JENNINGS (Perito criminal) / 7.5 
diárias (Completa) / de 03/10/2014 a 10/10/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 766886

Portaria: 669/2014
Objetivo: Pericia Técnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: MARABÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Redenção/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188042/JOÃO ELIAS NOGUEIRA DA SILVA (Perito criminal) / 
1.5 diárias (Completa) / de 09/09/2014 a 10/09/2014
57200690/JOCY DA SILVA GONÇALVES (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 09/09/2014 a 10/09/2014<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa


